
 
 

Forlimpopoli, 26 APRILE 2022 

 

Determina a contrare 

 

PROT.  7972 

 

Cig ZC83614D49 

 
 

Procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

D.Lgs. 50/2016 così come modificato e integrato dal D.Lgs. 56/2017. 

 

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE VARIO DAL 01/01/2022 AL 

26/04/2022 per un importo pari ad € 253,79 iva esclusa 

 

DITTA: FERRAMENTA BENINI MAURO Viale Vittorio Veneto, 7-47034 

Forlimpopoli (FC) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la necessità di acquistare materiale di ferramenta per effettuare piccola manutenzione 

nei locali scolastici, per un importo pari ad € 253,79 iva esclusa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n°50 il quale dispone che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n° 129 ”Nuovo regolamento amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” ; 

CONSIDERATO quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016, recanti Linee 

Guida n. 3; 

CONSIDERATO quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

VISTO il Programma Annuale 2022; 

DATO ATTO La necessità di acquistare il materiale occorrente per effettuare delle piccole 

manutenzioni nell’Istituto Scolastico; 

RILEVATO che i beni non sono presenti sulle Convezioni Consip ; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente i beni sopra citati che si intendono 
acquisire previa consultazione del preventivo richiesto all'operatore (ai sensi del Decreto 
correttivo n. 56/2017); 

DATO ATTO Che la FERRAMENTA BENINI MAURO- sita in Forlimpopoli V ia Vittorio Veneto, 7 
è una società locale disposta a rifornirci nell’immediato ; 



CONSIDERATO Che l’operatore economico presenterà autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti 

del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 dalla quale risulti 

il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei contratti 

pubblici e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l’assenza 

di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

CONSIDERATO Le verifiche sopra effettuate da cui risulta la regolarità contributiva e l’assenza di 

annotazioni sul casellario ANAC dell’Operatore economico individuato è possibile, 

quindi, procedere alla stipula del contratto; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 

comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso 

nel limite di cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 

36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza dei relativi Aggregati del 

Programma Annuale dell’Istituto; 

CONSIDERATO Che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.LGS. 50/2016 

mediante corrispondenza commerciale e conseguente accettazione da parte 

dell’operatore economico prescelto; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento. 

 
2) Di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L.  

50/2016 e dell’art. 45 del D.I. 129/2018, alla Ditta FERRAMENTA BENINI MAURO – via Vittorio Veneto 

7 FORLIMPOPOLI per l’acquisto del materiale di ferramenta per attuare piccole manutenzioni; 

 
3) Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 253,79 IVA esclusa, a carico del PA 2022, che 

presenta la necessaria disponibilità 

 
4) Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010; 

 
5) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore prof.ssa Mariella 

Pieri in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 
6) Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 253,79 IVA esclusa di cui alla presente 

determina, ai relativi aggregati in A1/1 per quanto riguarda l’acquisto dei beni sopra citati del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario 2022. 

 
 
                                                                                              Firmato Digitalmente 

Il Dirigente scolastico 
prof.ssa Mariella Pieri 

 
 
 
 
Responsabile Procedimento : Ds Pieri Mariella  
 
 Referente Istruttoria :  Dsga Frattini Enrico 

 
Incaricato pratica :      AA Maltoni MCG 

 
 

 


